
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 SOCIETÀ “MANFREDONIA ELETTROSOUND S.R.L.” CONTRO 
COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO – COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO, NOMINA LEGALE E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 
ECONOMICHE AL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI 

 
L'anno duemilanove, addì  dieci del mese di luglio  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TOTARO Sig. Damiano  Assessore  NO  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
NASUTI Prof. Francesco  Assessore  SI  
 ASSESSORE    

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/07/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  172    DEL  10/07/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 PREMESSO: 
- che questo Ente ha richiesto alla società Manfredonia Elettrosound s.r.l. il pagamento a fini 

TA.R.S.U. per la superficie di mq. 1.964, relativa agli spazi dell’esercizio di vendita, non 
accettando la tesi della società contribuente, secondo la quale la superficie tassabile è pari a mq. 
1.400, poiché la differenza attiene a spazi in parte interclusi e in parte occupati da strutture fisse, 
inamovibili, destinate permanentemente all’esposizione di prodotti; 

 
- la società contribuente citata produceva ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di 

Foggia la quale, con sentenza del 13. 12. 2006, n. 182/6/06, accoglieva la tesi della contribuente 
e rideterminava in riduzione la superficie imponibile in metri quadrati 1400; 

 
- avverso tale sentenza il Comune di Monte S. Angelo ha presentato ricorso in appello avanti alla 

Commissione Tributaria Regionale di Bari – sezione distaccata di Foggia – che, con sentenza 
del 28/4/2008, n. 074/25/08, depositata in Segreteria il 12. 5. 2009 e non notificata, veniva 
accolto, compensando le spese di giudizio; 

 
- che, con ricorso per Cassazione, regolarmente notificato il 26. 6. 2009 e acquisito al protocollo del 

Comune in pari data al n. 7442, la società “Manfredonia Elettrosound s.r.l.”, tramite l’avv. 
Antonio Dastoli, ha impugnato la sentenza d’appello della Commissione Tributaria Regionale di 
Bari – sezione distaccata di Foggia sopra citata n. 074/25/08; 

 
RITENUTO: 

di condividere il suggerimento del responsabile del Settore Programmazione e Bilancio, 
responsabile del Servizio Tributi, e per l’effetto di costituirsi avanti alla Suprema Corte di 
Cassazione per difendere efficacemente quanto deciso nel ricorso d’appello per non veder 
vanificato il favorevole esito conseguito nel processo di secondo grado con la sentenza della 
Commissione Tributaria Regionale di Bari – Sezione distaccata di Foggia - del 12. 5. 2008, n. 
074/25/08, anche al fine di non costituire un precedente sfavorevole per casi analoghi ai fini 
del pagamento della TA.R.S.U.; 

 
RITENUTO opportuno e necessario procedere alla nomina di un legale abilitato al patrocinio dinanzi 
alla Corte di Cassazione affinché siano tutelati gli interessi del Comune di Monte Sant’Angelo; 
 
VISTO l’art. 34, n. 4, del vigente Statuto comunale che recita: “Spettano alla Giunta l’autorizzazione a 
introdurre o resistere ad un azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 30. 6. 2009 n. 156 con la quale è stato approvato il 
P.R.O. 2009; 
 
VISTA la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di 
convenzione per il conferimento degli incarichi legali a professionisti esterni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del Settore Affari 
Generali e il parere favorevole di regolarità contabile, espresso del responsabile del Settore 
Programmazione e Bilancio, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

 
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto comunale; 
 
con voti favorevoli unanimi, resi e verificati come per legge, 
 

DELIBERA 
 

1- di costituirsi nel giudizio dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione proposto con ricorso dalla 
Società “Manfredonia Elettrosound s.r.l.”, con sede in Manfredonia (Fg) alla via S. Chiara, n. 
27, che si celebrerà in Roma; 

 
2- per l’effetto, di affidare la difesa del Comune di Monte Sant’Angelo all’avv. prof. Pietro Boria 

del foro di Roma, con studio in Roma, alla via G. Vasari n. 4, regolarmente abilitato al 
patrocinio dinanzi alla Suprema Corte di Cassazione, il quale sottoscriverà l’apposita 
convenzione per accettazione; 

 
3- di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato alla lite al succitato avv. prof. Pietro 

Boria; 
 

4- di assegnare al responsabile del Settore AA. GG. fondi omnicomprensivi per euro 1.500,00, per 
le spese di giudizio e per gli onorari del legale ora incaricato, prelevandola dall’int. 1.01.02.03. 
Cap. P. R. O. 124 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio 2009, autorizzandolo il 
responsabile citato ad adottare gli atti gestionali consequenziali e di competenza e a trasmettere 
copia della presente deliberazione all’avv. prof. Pietro Boria nel suo studio di Roma alla via G. 
Vasari, n. 4; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RITENUTO sussistere l’urgenza di provvedere al fine della tempestiva costituzione nel giudizio di cui 
in narrativa; 
 
VISTO l’art. 134, n. 4, del D. Lgs. del 18. 8. 2000, n. 267; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

***********************************************    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


